
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 121 del 13 settembre 2017 

Determina: n° 118 del 13 settembre 2017 

 

 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE 

  Intervento straordinario ed urgente presso l’invaso idrico sul Rio 

Murtazzolu 

  Liquidazione 

  C.I.G.: Z6B1ED2B72; 

  

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

PREMESSO che: 

 il Comune di Birori è proprietario di un bacino di accumulo idrico sul Rio Murtazzolu, realizzato sulla 

base del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Municipale n° 71 del 16 

ottobre 2001;  

 in data 2 luglio 2012 è stata inoltrata domanda, con nota protocollo n° 1748, ai sensi della L.R. n° 

12/2007, per l’approvazione tecnica in sanatoria e l’autorizzazione alla prosecuzione dell’esercizio, 

alla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio del Genio Civile di 

Nuoro; 

 con nota in data 9 novembre 2016, assunta al protocollo comunale in data 11 novembre 2016 al n° 

2680, l’assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro 

comunicava la conclusione dell’attività di verifica finalizzata ad individuare la rispondenza delle opere 

esistenti rispetto al progetto presentato; 

 con la suddetta nota si richiedeva, al fine del rilascio dell’autorizzazione alla prosecuzione 

dell’esercizio, la presentazione di una dichiarazione giurata da parte di un Ingegnere iscritto all’Albo 

Professionale da almeno 10 anni; 

 con determinazione n° 1 del 3 gennaio 2017 si provvedeva a conferire apposito incarico al 

professionista Dott. Ing. Marco Stefano Cau, con studio a Bonorva (Ss); 

 in data 14 febbraio 2017 il suddetto professionista provvedeva a trasmettere la dichiarazione 

giurata che, con nota del 14 febbraio 2017, protocollo n° 390, è stata consegnata al Servizio 

Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTA la nota in data 11 maggio 2017, protocollo n° 18804, con la quale al Servizio Territoriale Opere 

Idrauliche di Nuoro comunicava il rilievo di alcune carenze nella dichiarazione giurata determinate 

dall’impossibilità di effettuare le opportune verifiche strutturali sul paramento interno della traversa oltre che 

dalla necessità ed urgenza di provvedere alla pulizia e manutenzione della traversa stessa soprattutto riguardo 

alla presenza di vegetazione fortemente invasiva; 

VISTO che con la suddetta nota veniva impartito all’Amministrazione Comunale di provvedere all’immediato e 

totale svaso del serbatoio al fine di provvedere alla verifiche necessarie ed all’esecuzione degli interventi 

manutentivi segnalati; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 72 del 23 maggio 2017 con la quale si è provveduto 

all’affidamento dell’intervento a favore della ditta Piga Giuseppino, con sede a Birori (Nu), ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO che con la suddetta determinazione si è inoltre provveduto all’assunzione del relativo impegno di 

spesa per complessivi € 6'100,00, I.V.A. ed ogni altro onere compreso; 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria ha regolarmente eseguito gli interventi previsti; 

VISTA la fattura n° 8/2017PA del 12 settembre 2017, dell’importo complessivo di € 6'100,00, I.V.A. ed 

ogni altro onere compreso; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016, con il quale è demandata al Responsabile dell’Area 

Tecnica la competenza in merito al procedimento in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di liquidare, a favore della ditta Piga Giuseppino, con sede a Birori (Nu), la fattura citata in premessa, 



dell’importo complessivo di € 6'100,00, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, relativa all’esecuzione 

degli interventi di manutenzione straordinaria sulla traversa del invaso idrico sul Rio Murtazzolu, 

comprendente le operazioni di svaso totale, la pulizia della traversa, della vasca di calma e delle vasche di 

risalita dei pasce dalla vegetazione invasiva presente, l’asportazione dal letto dell’invaso di tronchi 

d’albero, rifiuti ed altri materiali grossolani presenti, le successive operazioni di riempimento dell’invaso, 

secondo le prescrizioni impartite dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dei Lavori Pubblici, 

Direzione Generale, Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro con nota protocollo n° 18804 dell’11 

maggio 2017; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 6’100,00 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 13 settembre 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 6’100,00 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 2017 00097 2017 911 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


